37. *Otto IV. nimmt das kloster S. Maria Colomba (sü. Piacenza) gegen die ansprüche der erben gewisser leute in schutz, welche sich vor mehr als zwanzig jahren um geld hatten abfinden lassen. Ravenna 1210 märz 4.* 35

Otto dei gracia Romanorum imperator et semper augustus. Universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, ad quos littere iste pervenerint, salutem et omne bonum. || Cordi nobis est in commune cunctos protegere, sed eos maxime, quos sibi novimus defuisse, 40 qui pro affectu pietatis mortificantes membra sua || confregerunt arcum scutum et gladium et bellum, ut contra immanissimum humani generis hostem expeditius valeant militare et regi regum || omnium domino Jhesu Christo devotius deservire. Significavit clementie nostre venerabilis abbas de Columba, quod cum olim Rambotus et Girardus Pipini et Conradus Marconis et Bernardus Scorsvasia et Teutonicus Sagitta clerici et Gualfredus plurimum 45 molestarent monasterium de Columba super quibusdam terris cultis et incultis et bosco, amicablem tandem honestorum virorum arbitrio predicta questio est sopita et predicti viri

recipientes pecuniam monasterii de tota lite finem fecerunt, nullum ius sibi excipientes in terris predictis vel ratione honoris curtis vel alia causa, sicut in publicis instrumentis inde confectis evidenter apparet. Nunc autem transactis iam plus quam xx. annis predictorum virorum heredes sanato morbo vulnus nituntur infigere et ratione honoris curtis, quem se
 5 dicunt habere, in predictis terris per se et homines suos monasterium molestare presumunt et violenter predicta ¹⁾ predia contra ipsorum voluntatem ingrediuntur. Quia igitur in vituperationem nostram corruunt, quibus se publica vota subducunt, dignum est, ut contra temeritatem insolentium nostre maiestatis erigatur obstaculum et imperiali interpretatione omnis ambiguitas absolvatur. Predictam itaque conventionem nostro imperiali roborantes
 10 edicto, precipimus ut nullatenus licitum sit prefatis personis monasterium de Columba in predictis terris ulterius molestare ratione honoris curtis vel alterius iuris, quod evidenter et nominatim tempore compositionis non monstratur exceptum et specialiter reservatum. Quicumque igitur contra huius nostre maiestatis decretum venire temptaverit et ausu temerario in predictis terris monasterium molestaverit, xx. libras auri mulctetur, medietate fisco nostro,
 15 medietate monasterio inferenda.

Dat. apud Ravennam anno domini millesimo ccviii., indictione xiii., iiii. nonas marcii.

F. Aus dem originale der bibl. nazion. zu Parma. Vom siegel die einschnitte. — ¹⁾ predicta doppelt.

38. *Otto IV. bestätigt dem abte Almerich von S. Severo in Classe die genannten
 20 güter und rechte seines klostere. (Ravenna 1210, märz.)*

Quamvis omnibus, qui imperatorie libertatis filii fore dignoscuntur, tutele imperialis de jure impendere debeamus, illi tamen quadam ¹⁾ specialis dilectionis prerogativa a nobis sunt amplectendi et brachiis consolationis fovendi, quorum fides et sincera devotio circa nos et imperium evidentibus experimentis laudabiliter claruerunt. Nam si ea, que ab antecessoribus nostris regibus et imperatoribus religiosis personis concessa sunt, nos pro eorum et
 25 nostra salute confirmamus, procul dubio in eterna nobis vita maiorem gloriam provenire ²⁾ minime dubitamus. Quapropter cognoscant universi imperii nostri fideles per Italiam constituti presentes et futuri, quod nos ex consueta benevolentie nostre gratia et pro sedula petitione dilecti et fidelis nostri Almerici abbatis ecclesie sancti Severi de Classe supra-
 30 scriptam ecclesiam sancti Severi et predictum abbatem et omnes sui monasterii fratres et universas res et possessiones, quas idem monasterium intus et extra in presenti iuste possidet vel in posterum domino largiente rationabiliter adipisci ³⁾ poterit, sub nostram imperialem protectionem atque tutelam suscipimus. Concedimus quoque et confirmamus iam dicto monasterio eiusque rectoribus, que per precepta et privilegia antecessores nostri concesserunt, videlicet ut in insula nostra donicata ⁴⁾ utantur piscationibus et pascuis, et dimidiam
 35 portam sancti Laurentii cum ripis fluminum et omnia mobilia et immobiles possessiones et iura [que] monasterium ⁵⁾ sancti Severi habet modo vel de cetero iuste poterit adipisci in civitate Ravenna vel in suburbiis et in episcopatu vel in comitatu Anconensi et quidquid habet in comitatu Esi vel in Senogalie vel in Pesarensi vel Ariminensi vel Ficocleni vel
 40 Cesenensi vel Popiliensi ⁶⁾ vel Livieni vel Faventino vel Imolensi vel Bononiensi vel Ferrariensi vel Comaclensi vel Gobiensi aut in comitatu Callensi vel in Castellanensi Felicitatis vel Bobiensi vel in quocumque loco ⁷⁾ iuste optinet vel optinebit. Volumus etiam et precipimus, predictum monasterium ab omni datione, functione, albergaria, pedigaria et ripatico liberum esse et absolutum. Insuper vero eidem sancto loco concedimus, ut ab hinc

aldiones sive aldie sive quilibet⁸⁾ residentes ad nullum placitum vadant nullamque distric-
tionem nisi in dominium et districcionem abbatis eiusdem monasterii, sed licet⁹⁾ abbatem
et monachos pro dei amore animeque nostre remedio sub nostre protectionis tuitione quiete
vivere et deo famulari et pro nobis deum¹⁰⁾ deprecari, omnium hominum contradictione re-
mota. Concedimus et confirmamus eidem monasterio id totum et omnia ea, que 5
Cavalcacomes in suo testamento reliquit, liberavit et iudicavit. Damus insuper, concedimus
et confirmamus omne id et ea omnia, que Gerardus Ravennas¹¹⁾ archiepiscopus in suo
privilegio eidem monasterio indulto concessit, precepit et confirmavit, cum omnibus lateri-
bus suis in eodem privilegio comprehensis. Preterea censemus, quod dicto monasterio pre-
scriptio aliqua non currat nisi prescriptio sexaginta annorum et quod abbas eiusdem mona- 10
sterii non cogatur iurare de calumpnia in aliquibus causis, sed syndicus, non obstante aliquo
statuto. Sanctimus¹²⁾ quoque ex nostra imperiali auctoritate, ut quicumque de possessio-
nibus predictae ecclesie sancti Severi aliquid habet vel per feudum vel per emphyteosin¹³⁾
vel aliquo alio modo, non liceat ei dare vel derelinquere vel alienare in alium venerabilem
locum et quod factum est, in irritum revocamus. Volumus preterea, ab illa gravi et im- 15
portabile collecta, quam marchiones, comites, proceres, valvassores eis suisque hominibus
imponunt, eos liberos esse,¹⁴⁾ statuentes et firmiter precipientes, ut de cetero nullus archi-
episcopus nec episcopus neque dux nec marchio, nullus comes vel vicecomes, nulla civitas
vel potestas nullaque persona magna sive parva sepe dictum monasterium sancti Severi
eiusque rectores in bonis vel possessionibus suis molestare vel inquietare seu disvestire pre- 20
sumat. Hec autem nostra concessio valeat in preteritis presentibus et futuris questionibus
sive causis, non obstante ullo contractu aut privilegio facto aut indulto seu indulgendo alicui
communitati vel singulari persone. Si quis vero ausu temerario huius nostre auctoritatis
edictum violare presumpserit, centum libras auri se pro pena compositurum cognoverit,
medietatem fisco nostro et medietatem prefato monasterio. Ut autem hoc verius credatur 25
et ab omnibus inviolabiliter observetur, presentem paginam scribi et nostri sigilli impres-
sione iniunximus premuniri.

F. Aus Ravenna, bibl. Class., arch. municipale no. 22. Sehr schön geschriebenes pergament-
blatt, das zur ausfertigung ohne zweifel bestimmt war, aber nicht gelangt ist. Der obere
leer gelassene rand ist nicht breiter, als etwa die titelzeile verlangt; unten ist ein starkes 30
viertel des pergaments leer. Die schrift selbst entspricht durchaus der in der reichskanzlei
üblichen. Gedruckt bei Mittarelli, Ann. Camald. IV, 399 und darnach bei Huill.-Bréh.
II, 45, an beiden orten jedoch nicht vollständig und nicht genau und auf den namen
Friedrichs II. z. J. 1220. — Ueber den abt Almericus ist sonst nichts bekannt, als dass
er der nachfolger des 1194 erwählten Lazarus war und zuerst 1210 erwähnt wird, cf. 35
Mittarelli, Ann. Camald. IV, 187. Darnach könnte dies privileg auch von Otto IV. her-
rühren und dies scheint mir um so wahrscheinlicher, da die privilegienbestätigung des
legaten Konrad vom 27. ian 1221 ibid. p. 271 nicht für Almerich, sondern für den prior
Rodulph ausgestellt ist. Almerich war damals vielleicht schon todt und die abtei eben
vakant. Der in der urkunde erwähnte erzb. Gerard von Ravenna war schon 1182 ge- 40
storben, vgl. Ughelli (2 ed.) II, 373. — Abweichungen des Druckes bei Huillard-Bré-
holles: 1) quodam. — 2) pervenire. — 3) pot. adip. — 4) domnicata. — 5) poss. et per-
tinentias quas monast. — 6) Populiensi. — 7) locorum. — 8) hinc aldiones sive quilibet.
— 9) liceat. — 10) dominum. — 11) Ravenne. — 12) sancimus, in urk. sanctimus. —
13) emphyteosin. — 14) Alles übrige fehlt im Drucke. 45

39. *Otto IV. nimmt die kirche des h. Jacob auf der insel von Volano mit genann-
ten besitzungen in seinen schutz, befreit ihre prälaten vom iuramentum calum-*

niae, erklärt gegen sie nur achtzigjährige præscription für zulässig und gewährt freiheit für den verkehr mit den eigenen producten. Auf der insel von Volano 1210 märz 9.

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clemencia
 5 Romanorum imperator et semper augustus. Imperialis eminencie clemencia cum omnium
 subiectorum suorum saluti et commodo teneatur providere, specialius tamen viris religionis ¹⁾
 paci et tranquillitati consuevit intendere, ne homines sancte religioni deditos ob secularium
 tumultuum inquietatem contingat in sancto proposito aliquatenus vacillare. Inde est, quod
 nos advertentes religionem pariterque honestam conversacionem personarum in aeclesia
 10 beati Jacobi apostoli in insula Volane sub domino militantium, ipsam aeclesiam cum
 hominibus universisque eius pertinenciis sub specialem imperialis maiestatis recepimus
 protectionem, tam possessiones, quas modo eadem habet aeclesia, quam eciam illas, quas
 in posterum iusto adquisicionis titulo poterit adipisci, imperialis defensionis patrocinio
 volentes esse munitas et ab omni angaria et perangaria cunctisque indebitis exactionibus
 15 penitus immunes et absolutas. Bona vero, que in presentiarum possidet, propriis duximus
 vocabulis exprimenda: possessiones, quas habet in Monagoro, que fuerant domine Guilie
 uxoris Scutacolli, aeclesiam sancti Juliani de Faventia cum omnibus pertinenciis suis, aec-
 clesiam sancti Anastasii de Moredano et aeclesiam sancti Jacobi de Tillo cum omnibus
 pertinenciis earum, quicquid habet in curte Bagnacavalli et quicquid habet in curte Cunii.
 20 De imperiali quoque benignitate omnes prelatos ipsius aeclesie, qui vel nunc sunt vel
 pro tempore futuri erunt, ex certa scientia absolvimus et liberos in perpetuum esse decer-
 nimus ab omni illicita exactione et ab omni impetitione iuramenti calumpnie et volumus,
 ut solummodo per syndicum ipsius aeclesie disponantur negocia, ne fratres religioni dedi-
 tos a sue religionis officio contingat revocari, aeclesie ipsisque indulgentes, ut nulla eis nisi
 25 octoginta annorum prescriptio possit opponi. Volumus etiam atque iubemus, ut ipsi omnes
 proventus possessionum suarum sive quascumque res suas sine omni contradictionis seu
 impedimenti obstaculo a quibuscumque civitatibus sive quibuslibet locis, ubi eas habuerint,
 libere eas ²⁾ ad usum suum possint deducere, non obstante aliquo iniquo statuto, et nemini
 tam de civitatibus quam de comitatibus sub pena inferius notata licitum sit in hiis aliqua-
 30 tenus ipsis obviare seu pro aliquo ²⁾ sigillo sive instrumento publico ab ipsis recipiendo eos
 constringere. Immo volumus, ut omnes proventus et res suas cum omnimoda percipiant et
 habeant libertate et tranquillitate. Quicumque igitur ausu temerario hanc nostre protec-
 tionis et concessionis divalem paginam infringere presumpserit seu quacumque ei occasione
 obviare, in vindictam sue transgressionis centum marcas auri examinati componat, quarum
 35 medietas camere nostre, reliqua pars passis iniuriam persolvatur. Testes huius rei sunt
 Wolfgerus patriarcha Apuilegiensis, Ubaldus archiepiscopus Ravennas, comes Hartmannus
 de Wirinberc, comes Meinhardus de Gorcia, Willelmus prepositus Aquensis, Johannes
 prepositus Bardewicensis, Ecelinus de Romano, Salinwerra ³⁾ de Ferraria, Roudolfus de
 Kisilowe, Petrus Traversarius, Conradus de Schipfe et alii quam plures.

40 Signum domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Ego Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domini Tiderici
 Coloniensis archiepiscopi et tocius Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo cc. viiii., indictione xiii., reg-
 nante domino Ottone quarto Romanorum imperatore glorioso, anno regni ⁴⁾ duodecimo, im-
 45 perii vero primo.

Datum ⁵⁾ in insula Volane vii. idus marci.

M. W. Aus dem originale im staatsarchive zu Mailand abschriftlich durch Jaffé. Vom siegel nur die violetgelben seidenschnüre. Vgl. mit dem auch die folgende anzeige enthaltenden vidimus von 1283 ebendort. S. auch Böhmer, acta imp. nr. 243. In einer beglaubigten copie des originals von 1346 im municipalarchive zu Imola sind die worte „beati Jacobi apost. in insula Volane“ ausradirt und durch „beati Laurentii martiris in Cesaria“ ersetzt worden. 5 Das ist dann die archiv XII, 573 aus Imola verzeichnete urk. von 1210 märz 9. — 1) so o. v. — 2) fehlt v. — 3) Salinguerra v. — 4) regni eius v. — 5) Data v.

40. *Otto IV. empfiehlt genannten stüden die kirche des h. Jakob von Volano, die er mit ihren besitzungen in seinen schutz genommen. Pomposa 1210 märz 14.* 10

O. dei gracia Romanorum imperator semper augustus. Fidelibus suis potestatibus sive consulibus totique populo, qui nunc sunt vel in futurum fuerint pro tempore, subscriptarum civitatum, videlicet Ravenne, Arimini, Cervie, Cesene, Livii, Faventie, Imole, Ferrarie aliisque fidelibus suis, quibus quandoque hec litere fuerint exhibite, gratiam suam et bonam voluntatem. Significamus vobis universis ac singulis, quod 15 nos divine remuneracionis intuitu et ob reverenciam beati Jacobi ecclesiam illam, que dicitur cella Vollane, cum omnibus personis deo ibi servantibus et ipsi ecclesie attinentibus et cum universis possessionibus eius cunctisque bonis suis mobilibus et immobilibus sub specialem maiestatis nostre suscepimus protectionem et ipsam ecclesiam imperiali nostro privilegio munivimus et honoravimus. Volentes igitur nostrum privilegium, iam dicte ecclesie 20 liberaliter a nobis indultum, firmum ei sub pena inscripta servari et ipsam ecclesiam nostra semper defensione gaudere, mandamus vobis et rogamus attentius et firmissime sub debito fidelitatis et iuramenti precipimus, ut vos bona prefate ecclesie, que ipsa iam habet in districtu vel comitatu quocunque istarum civitatum, que prenominate sunt, vel eciam in districtu cuiuscunque alterius fidelis nostri vel que ipsa inantea iusto acquisitionis titulo 25 potuerit adipisci, habeatis comendata et in hiis bonis, que sub vobis habet sepedicta ecclesia, non offendatis nec ab aliquo permittatis offendi nec impediatis nec ab aliquo permittatis impedi, quominus ipsa ecclesia bona sua pacifice possideat et libere deducat et de hiis disponat, quod ipsius ecclesie congruat utilitati. Mandamus eciam et sub pena fidelitatis districte vobis precipimus, ut vos ad certum terminum syndico ipsius ecclesie plenam 30 iusticiam faciatis de hiis omnibus, que ipse nomine sue ecclesie et pro necessitatibus ipsius coram vobis habuerit proponendum.

Data apud Ponposiam ii. idus marcii, indictione xiii.

W. Aus einem vidimus von 1283 (s. vorher) im staatsarchive zu Mailand.

41. *Otto IV. bestätigt der abtei Montmajour die schon durch könig Konrad bestätigten verleihungen des papstes Leo, des kaisers Otto und seiner gemahlin Adelheid, des grafen Boso von Arles u. a. und die namentlich aufgeführten besitzungen. Imola 1210 märz 29.* 35

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. || Guillelmo abbati Montis Maioris et monacis 40 ibidem deo servantibus imperpetuum gratiam suam et bonam voluntatem. Vobis et universis imperii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris notum || facimus, quod nos de innata benignitate nostra et pro redemptione anime nostre et antecessorum nostrorum monasterium vestrum sancti Petri de Monte Maggiore cum omnibus personis, rebus et pertinentiis || suis in nostre maiestatis specialem recipimus protectionem et defensionem, predicto 45

monasterio per hos nostros apices confirmantes omnia, que piissimus rex Conradus eidem suo privilegio confirmavit, videlicet hoc quod dominus Leo apostolicus atque felicitis memorie Otto imperator augustus ac soror Cunradi regis Adelasia imperatrix dicto monasterio concesserunt, et insuper hoc quod Boso Arelatensis comes reddidit ipsi regi Cunrado de terra
 5 sancti Remigii de Frantia et in comi[tatu] Vapinco cellam, quam vocant Ad motam sancti Martini, et in alio loco cellam Antonaues et in comitatu Aquensi cellam Roccafrodes et ad castellum, quod dicitur Ystrum, ecclesias sancti Petri et sancti Martini cum terris, campis, vineis, salinariis, et terras, quas nominant sancte Marie Antipolensis, cum servis et ancillis et villam, que dicitur Catarosco, cum salinariis et in Martigo unum vas, quod vocant [Ven-
 10 rosa] et vallem, quam nominant sancti Petri, cum tribus ecclesiis [in loco, qui] dicitur Nammarra, et paludes, quas nobis dederunt Lambertus et uxor eius Galburgis cunsensu ac petitione Guillelmi comitis et fratris eius Robaldi, sicut a vobis iuste possidentur [in circuito ipsius Montis] Maioris et protenduntur a columnellis iacentibus in confinio urbis Arelatensis, ubi sunt termini sancti Petri et sancti Cesarii, et diriguntur ad columnnam marmoream rec-
 15 tam et exinde clauduntur via Balciense, in qua iacent alie columnelle, et iterum protenduntur usque ad sanctum Johannem Delgres et ibi terminantur columnellis fixis a territorio Balciense usque ad Casteletum; item ipsum Castelletum cum suo territorio et suis pertinentiis; item castrum Beduini cum omni integritate sua et pertinentiis suis. Confirmamus etiam vobis et dicto monasterio acquisitiones, sicut iuste a vobis possidentur et acquisite fuerunt
 20 a tempore memorati piissimi regis Cunradi, videlicet castrum de Miramas cum integritate et pertinentis suis; item castrum de Corneliono; item castrum sancti Genesii de [Ponte] cum omnibus pertinentiis suis; item villam de Pilizanna cum [omni iure] suo; item castrum Pertusii cum omni integritate sua et pertinentiis suis; item castrum Stoblono cum omni integritate et pertinentiis suis; item castrum de Paracollo et villam de [Corrense] cum territo-
 25 riis et pertinentiis suis; item quartam partem castri de Oleres; item medietatem ville sancti Remegii; item quartam partem castri Cabannis; item castelletum, quod est subtus Aribel; item castrum de Monte Jovis; item quicquid habetis et iuste possidetis in civitate Arelatensi et eius territorio; item honores sancti Petri aput Tarascum et aput Buchet et apud Bellicadrum et aput Laboradam et aput Alegodes et aput Moleges et aput Avelonigas;
 30 item honorem de [Gobia]; item villam Cariloci, item villam Dolunne, item villam sancti Salvatoris de Valbanes; item villam sancti Johannis de [Sala]; item territorium sancti Petri de Sals; item in comitatu Viennensi ecclesiam sancti Antonii cum omnibus hiis, que habet in villa sancti Antonii et villa sancti Stephani et villa sancti Marcellini, cum omnibus aliis pertinentiis suis; item villam de Sauxona cum integritate et pertinentiis suis; item
 35 castrum de Ronum cum omni iure suo; item villam sancti Johannis de Ronts; item villam sancti Justi; item villam de Nacum; item villam sancti Petri de Malavalle; item [villam de Gilgans; item villam sancti Evodii]. Hec omnia, sicut ea iuste possidetis, cum omnibus adiacentiis et pertinentiis suis, et omnia alia, que iuste acquisistis aut in posterum iustis modis [acquisieritis], vobis et dicto monasterio libere quiete ac pacifice tenenda confirma-
 40 mus et sub protectione et nostra deffensione recipimus; statuentes quod de cetero non liceat alicui archiepiscopo vel episcopo, duci, marchioni, comiti, vicecomiti, potestati seu consulibus vel alicui communi seu etiam alicui persone humili vel alte, seculari vel ecclesiastice, hanc nostre concessionis et confirmationis seu protectionis, paginam confringere seu in aliquo violare. Quod quicumque facere presumpserit, quinquaginta libras puri auri pro pena
 45 componat, medietatem camere nostre et reliquam medietatem iniuriam passis. [Ad cuius rei perpetuam notitiam] presentem paginam nos conscribi iussimus et imperiali maiestatis